
AREA CULTURA E TRIBUTI n.77 del 31-01-2024 Comune di Decimoputzu 
 

AREA CULTURA E TRIBUTI

 

COMUNE DI DECIMOPUTZU 
Provincia del Sud Sardegna 

 
  
 
 
 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 
N. 6 
 
Reg. Gen. 77 
del 31-01-2024 
 

OGGETTO:Azioni di sostegno al diritto allo studio 2023. L.R. 5/15; L. 448/98. 
Approvazione graduatoria definitiva e liquidazione a favore degli studenti per il 
Diritto allo Studio. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI CULTURALI E TRIBUTI 
 
VISTI: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 31.01.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
10 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 il Decreto del Sindaco n. 19 del 29.12.2023, con il quale, il sottoscritto P.E. Aronne Marongiu, è 
stato nominato Responsabile dell’Area Cultura e Tributi, legittimato ad assumere il presente atto ai 
sensi dell’art. 107 del TUEL; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 17 del 27.02.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, in cui sono state anche assegnate le 
dotazioni di entrata e in  spesa ai Responsabili del Servizio per gli anni 2023-2025;   

 
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 3  del 31/01/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30.05.2023, esecutiva, con cui è stato approvato 
il Rendiconto della gestione 2022; 

VISTO il D. Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

VISTI, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 



AREA CULTURA E TRIBUTI n.77 del 31-01-2024 Comune di Decimoputzu 
 

VISTO l'art. 4 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 con il quale è attribuita ai dirigenti/responsabili dei servizi la 
gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo; 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023. 

 

Premesso che: 

con delibera di Giunta Regionale n. 31/111 del 29 settembre 2023 avente ad oggetto le “Azioni di 

sostegno al diritto allo studio per l’anno 2023 (L.R. 25.6.1984, N. 31), Borsa di studio Regionale (L.R. 
9.3.2015, N.5) e buono libri (L. 23.12.1998, N. 448). Nuove indicazioni operative regionali e comunali”: 

 È stato previsto di attivare le azioni di sostegno del diritto allo studio per l’anno 2023 a favore degli 

studenti residenti nel territorio regionale attivando gli interventi che seguono: 

1) Borsa di studio Regionale di cui alla Legge regionale n.5/2015 destinata agli studenti che hanno 

frequentato nell’anno scolastico 2022/23 le scuole pubbliche primarie, secondarie di primo e secondo 
grado, le cui famiglie presentano un ISEE non superiore a € 14.650,00 (esclusi i beneficiari della Borsa di 
studio Nazionale); 

2) Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, di cui all’art. 27 della Legge n.44/1998 (Buono 

Libri) in favore degli studenti che nell’anno scolastico 2023/24 frequentano le scuole secondarie di primo e 
secondo grado, le cui famiglie presentano un ISEE non superiore a € 14.650,00. 

�Vista  la determinazione num. 878 del 16.10.2023 la Direzione Generale della Pubblica Istruzione Ras – 
Servizio Politiche Scolastiche, con la quale ha approvato l’Avviso “Interventi per il Diritto allo studio anno 
2023: Borsa di studio regionale a.s. 2022/23 e Buono Libri a.s. 2023/24 – Acquisizione dei fabbisogni 
comunali per l’assegnazione delle risorse”; 

  

Richiamate: 

 la determina Ras dei servizi per le politiche scolastiche n. 1093 del 13.12.2023 avente ad   
Oggetto: Avviso pubblico “Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale 
a.s. 22/23 e Buono libri a.s. 23/24 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle 
risorse”. Riparto definitivo e assegnazione fondi in favore dei Comuni della Sardegna. Borse di 
studio regionali a.s. 22/23.   
 

 la determina Ras dei servizi per le politiche scolastiche n. 1092 del 13.12.2023 avente ad 
Oggetto: Avviso pubblico “Interventi per il Diritto allo studio anno 2023: Borsa di studio regionale 
a.s. 22/23 e Buono libri a.s. 23/24 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle 
risorse”. Riparto definitivo e assegnazione fondi in favore dei Comuni della Sardegna – Buono 
libri a.s. 23/24  

 

DATO ATTO che con Determinazione n. 145 R.G. 982 del 20/12/2023 è stato assunto impegno di spesa 
per la stessa somma di € 39.219,50 relativamente ai fondi regionali destinati agli studenti per il diritto allo 
studio; 

 



AREA CULTURA E TRIBUTI n.77 del 31-01-2024 Comune di Decimoputzu 
 

PRESO ATTO CHE: 
 con bando pubblicato il 17/10/2023 scadente con proroga dei termini al 15/11/2022, sono state 

acquisite le domande per la richiesta dei contributi sul diritto allo studio 2023 - borsa di studio 
regionale ai sensi della L.R. 5/2015 e rimborso libri ai sensi della L.448/1998; 

 la borsa di studio regionale è destinata agli alunni e studenti che nel corso dell’a.s. 2022-23 hanno 
frequentato la scuola primaria, la scuola secondaria di m1° grado e la scuola secondaria di 2° grado, 
esclusi coloro che risultano beneficiari della Borsa di studio nazionale per lo stesso anno scolastico 
2022-23; 

 il rimborso dei libri di testo è destinato agli studenti frequentanti la scuola secondaria di 1° e 2° 
grado nel corso dell’a.s. 2023-24. 
 

CONSIDERATO CHE:  
 con comunicazione ns. prot. interno n. 16564 del 20/12/2023 avente ad oggetto “Borsa di studio 

nazionale a.s. 2022-23 – D.lgs. 63/2017. Approvazione graduatoria unica regionale studenti 
beneficiari. Comunicazione nominativi studenti beneficiari nel comune in indirizzo” resa nota con 
pubblicazione, sulla home page del sito istituzionale all’indirizzo www.comune.decimoputzu.ca.it; 

 si è provveduto ad istruire le domande pervenute, inclusa la documentazione allegata, che ha 
permesso la redazione dell’elenco, allegato al presente atto, dei beneficiari degli interventi sopra 
descritti; 

 
RILEVATO che si rende necessario adottare il relativo provvedimento di liquidazione e contestualmente 
procedere all’erogazione del contributo; 
 
DATO ATTO CHE: 
 il responsabile del procedimento è il Signor Aronne Marongiu; 

 che il presente provvedimento non determina cause di incompatibilità né conflitto di interessi in 
osservanza alle norme vigenti in materia di anticorruzione, né a carico del responsabile dell’Area Servizi 
Culturali, né di coloro che con il loro contributo hanno concorso alla redazione del presente atto; 

 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 
147 bis del d.lgs 267/2000 e dell’art. 4 del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15/01/2013. 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa le quali costituiscono parte integrante e sostanziale e che qui si 
intendono approvate integralmente: 
 
DI APPROVARE la graduatoria degli aventi diritto alla borsa regionale ai sensi della L.R. 5/2015 e al 
contributo per i libri di testo ai sensi della L. 448/1998, che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
DI LIQUIDARE a favore degli studenti beneficiari, le somme appresso indicate con l’indicazione degli 
interventi a cui sono destinate: 

http://www.comune.decimoputzu.ca.it/


AREA CULTURA E TRIBUTI n.77 del 31-01-2024 Comune di Decimoputzu 
 

Importo 
complessivo 

Impegno Oggetto Beneficiario Cap. U Codice 
bilancio 2023 

18.641,75 n. 401 
Dt.145/98

2 del 
20/12/23 

Diritto allo 
studio/Contributo 
libri di testo 

2818 6650 2.01.01.02.001 

17.139,60 n. 402 
Dt.145/98

2 del 
20/12/23 

Diritto allo 
studio/Borse di 
studio regionali 

2818 6651 2.01.01.02.001 

 
 
DI DARE ATTO CHE i mandati di pagamento elaborati in file excel, non vengono pubblicati nel rispetto 
della disciplina vigente in materia di protezione dei dati personali ma vengono trasmessi all’ufficio di 
ragioneria per procedere alla liquidazione dei rimborsi assegnati;  

 
DI DISPORRE che copia del presente atto verrà pubblicato per 15 giorni consecutivi sull’Albo pretorio on 
line, nonché sull’apposita sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013. 
 
  

Il Responsabile del Procedimento  
 Aronne Marongiu Il Responsabile del Servizio 

  Aronne Marongiu 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell. Art. 20 del “Codice dell’ammistrazione digitale”  (D.Lgs. 
82/2005)” 


